A list of political 'sententiae' drawn from the *Gallic, Civil, Alexandrian, and African Wars* separates the 'Notae politicae' from the 'Notae criticae'.

Dedicatory epistle : (ed. 1606, Francofurti, Frankfurt: Apud Claudium Marnium et heredes Joannis Aubrii) Nobilibus et magnificis consulibus et senatui populoque An-

tverpiensi Johannes Brantius dedico conse-
croque. [Inc.] : Duae res in bene morata
civitate, quod vos minime fugit, viri nobiles
ac prudentes, plurimum possunt : iustitia
et res militaris communi vinculo sic invicem
aptae divelli ut haudquaquam possint. Nam
et ipsae leges latent in tutela bellicae virtutis,
et haec ipsa vicissim legum valet praesidio . . . De me, ut in hoc communi patriae
statu otiosus ne viderer, simul ut animus ex
strepitu forensi nonnihil reficeretur, ad ea
identidem studia, quae adulescentes de more
tractavimus, respectum habens me revocavi.
In iis unicum doloris levamentum historiam
arripui, quae hoc unum (neque enim de
ceteris eius commodis, quae alii abunde
pertractarunt, dicere in praesens propositum)
imprimis praestat, ut nostrorum temporum
miserias magis intellegamus sed patientius feramus. In historica autem scriptio-
tione vel M. Tullio iudice, familiam dicit C.
Iulius Caesar, qui ut maximarum rerum
gloria mortales omnes anteivit, sic linguae
Latinae elegantia Romanos paene omnes
superavit . . . [Expl.] : Quantum itaque
a cura forensi et re familiari datum est otii,
id omne his commentariis legendis libenter
impendi, quaeque in iis notatu digniora ob-
servavi, exscripsi, annotavi Plinii illius
exemplo qui nihil umquam legit quod non
excerperet. Hortantibus autem amicis ac
paene convicio efflagitantibus ut publici
iuris, quidquid id est, facerem et in lucem
aliquando aspectumque proferrem, cessi
tandem victus et manumisi, fretus nominis
vestri patrocinio. Quibus enim vel libentius
velim quia civis, vel iustius debeam quia ab
actis civitati, quam viris in clarissima re-
publicae luce positis Caesaris commentarios
notis illustratos, hoc est magistrum vitae,
lucem veritatis, historiam inscribere? Acci-
pite igitur volentibus animis nostras in
Caesarem notas qua politicas, qua criticas;
utrisque enim, qui partim in republica ver-
santur, partim in studiis acquiescunt, grati-
ficari quoad eius a me fieri potuit, studui,
et hoc meae in vos observantiae exstare
volui monumentum, cupio quidem certe,
sempiternum. Antverpiae, Kal. Sextil.
MDCVI.

Commentary (part 1 ; Books I-VII) : Johanes Brantius, Ad C. Iulii Caesaris commenta-

riorum de bello Gallico librum I notae politicae.
[Inc.] : De horum commentariorum auctore
dubitasse quosdam et Julio Celso nescio cui
temere inscrisso refert et refellit senatus
litterarii princeps Iustus Lipsius lib. 2 *Epist.*
quaest. epist. 2 quod infimae aetatis quidam
ita citarint, decepti, credo, recensentis manu
quae adici extremo libro solet . . . *Gallia*
est omnis. Non omnis usque quaque sed
'Comata' in qua Caesar res gerebat. Simi-
lem omnino Galliae divisionem apud Ammia-
num Marcellinum reperias lib. 15 <XV. 11.
1 sq.> a Caesare procul dubio sumptam . . .
[Expl.] : *His rebus Caesaris litteris cognitis.* Solere olim praesides 'quid in
provincia quaque gereretur' ad imperatores
perscribere ex Suetonio colligitur *August.*
cap. 49 <XLIX. 3>. Quem morem et Euse-
bius notat lib. 2 *Hist. eccles.* <II. 2. 17>,
referens Pilatum de Christi servatoris nostri
resurrectione Tiberium fecisse certiorem, ut
observavit Isaacus Casaubonus ad allatum
mox Suetonii locum.

Commentary (part 1 ; book VIII) : Johanes Brantius, Ad librum VIII I. Caesaris de bello Gallico notae politicae. [Inc.] : *Quod imparatis disiectisque fuit necesse.* Infra <VIII. 10. 3> : 'Accidebat autem quotidianis pabulationibus, id quod accidere erat necesse, ut' etc. Caesar supra lib. 5 <V. 39. 2> : 'Huic quoque accidit—quod fuit necesse—ut nonnulli' etc. . . . [Expl.] : *Quoad sibi spes aliqua relinquetur iure potius disceptandi quam belli gerendi (sic).* Supra paulo <VIII. 49. 2> : 'Nihil minus volebat quam necessitatem sibi aliquam imponi belli gerendi'. 'Omnia' inquit comicus adelphus <Terentius, *Eun.* 789> 'prius experiri verbis' (aut ut alii legunt 'consilio omnia prius experiri') 'quam armis sapientem decet'. . . . Itaque merito laudatur magnus ille Augustus qui usque 'adeo turbas, bella, simultates execratus est ut nisi iustis de causis numquam genti cuiquam bellum intulerit. Iactantisque esse ingenii et levisimi dicebat ardore triumphandi et ob lauram coronam, id est folia infructuosa, in discrimen per incertos eventus certaminum securitatem civium praecipitare', ut in eius vita refert Sextus Aurelius Victor <*Epitome de Caesaribus* I. 10> et Suetonius cap. vi-
gesimo primo <*August.* XXI. 2>.

Commentary (part 2; books I-VII): Johannes Brantius, *Ad C. Iulii Caesaris commentariorum de bello Gallico librum I notae criticae.* [Inc.]: *Proximi sunt Germanis.* Libri plerique omnes 'proximique'. Altera enim causa redditur fortitudinis Belgarum: continua belli consuetudo. Utramque Ammianus Marcellinus veluti simius expressit lib. 15 <XV. 11. 4> . . . / . . . [Expl.]: *His rebus Caesaris litteris cognitis Romae dierum XX supplicatio indicitur.* Manus.: 'His litteris cognitis Romae dierum XX supplicatio redditur'. Ven. et Beroald. (sc. editiones): 'His rebus litteris Caesaris cognitis Romae dierum XX supplicatio redditur'. Basil. (sc. editio): 'Huius anni rebus cognitis Romae dierum XX supplicatio indicitur'. Vascos. (sc. editio): 'Harum rerum litteris cognitis Romae dierum XX supplicatio indicitur'.